正安县消防救援大队文件
正消议复字〔2025〕1号A类          签发人：徐恭喜

正安县消防救援大队关于正安县第十八届人民代表大会第四次会议第27号

建议的答复
陈英丽代表：

您提出的《关于加强县城消防通道乱停乱放整治》的建议收悉。感谢您对我县消防工作的关心和支持。现回复如下：

一、针对“由各相关部门牵头，开展消防知识、交通常识、相关法律法规等培训，提升群众安全意识、规矩意识”的问题。一是大队积极对接县委党校，将消防法律法规、消防安全知识等纳入干部能力提升学习内容，同时大队主官走进县委党校授课，旨在提升党员干部切实履职能力。二是大队积极对接县委宣传部、县融媒体中心，将消防安全警示教育片、消防安全语音提示等内容在LED大屏幕、村村通大喇叭每天定时播放，努力提升辖区群众消防安全意识。三是大队采取分行业领域进行消防安全知识集中培训的方式，切实提升行业部门消防安全管理水平。截至目前，已完成民政、卫健、教体、旅游、物业等行业系统集中培训，累计培训450余人。四是大队结合电动自行车全链条专项整治行动，发动物业管理企业在小区醒目位置张贴、车库进出口张贴海报、挂图等，提醒小区业主规范停车，畅通“生命通道”。截至目前，累计发放、张贴各类宣传资料15000余份。
二、针对“把国家卫生文明县城创建工作纳入常态化，把治理乱停乱放这项工作纳入重点监管并加大打击力度”的问题。一是大队按照消防安全治本攻坚三年行动工作要求，已将消防车通道纳入畅通“生命通道”专项工作常态化治理。二是大队结合当前正在开展的“三个全链条”（电动自行车、动火作业、建筑保温材料）整治工作，联合住建、交警、综合执法等部门，同时邀请县人大代表陈英丽共同参与，对县城城区堵塞严重的路段进行整治（如：凤山七小区凤鸣楼路口、十二生肖凤栖苑一线等）。三是大队充分发挥群众监督的效能，在住宅小区醒目位置公布举报投诉电话，严查占用、堵塞消防车通道的违法行为。截至目前，累计清理占用、堵塞消防车通道、电动自行车停放在公共门厅等125起，办理警告处罚12件。
三、针对陈英丽代表建议提到的“西门老207省道路口、凤山社区杨柳巷、凤山七小区凤鸣楼路口、十二生肖凤栖苑一线等地占用消防通道乱停放车辆，造成交通拥堵，同时给百姓造成了极大的消防安全隐患，导致百姓怨声载道”的问题。大队在牵头办理正安县第十八届人民代表大会第四次会议第27号建议时，通过对接县自然资源局，发现西门老207省道路口、凤山社区杨柳巷、凤山七小区凤鸣楼路口、十二生肖凤栖苑一线已规划为市政道路，由交警部门管理。特别是凤山社区杨柳巷，由于凤凰城二期工程至今未实施，属于历时遗留问题，各相关部门无法正常管理。据此，在下步工作中，针对属于历时遗留问题监管职责不明确的，建议由县文明办牵头，县交警大队、县消防救援大队、县综合执法局、县住建局等部门配合，形成合力，共同整治乱停乱放行为。

正安县消防救援大队

                          2025年5月26日

正安县消防救援大队                       2025年5月26日印